
quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E113AEE0D53EF59B87E22471F5D893



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2017 
1ª alteração - 17/10/2017 

 
Considerando questionamento formulado por licitante através de 

mensagem encaminhada por e-mail, bem como após consulta do 

setor técnico da Secretaria Municipal de Saúde, fica alterado o 

edital, notadamente no Anexo I, para RETIFICAR as 
descriminações dos produtos registrados nos itens 08 do Lote 
02; e 01 do Lote 05. Desta forma, o Anexo I passa a viger de 

acordo com os termos transcritos abaixo. 
 

Em vista desta alteração do instrumento convocatório, firam 

retificadas as seguintes datas: 

Recebimento das propostas: até às 09:00 horas do dia 

31/10/2017. 

Abertura das propostas: após 09:00 horas do dia 31/10/2017. 

Início da sessão de disputa de preços: às 11:00 horas do dia 

31/10/2017. 

  

Macaúbas, 17 de Outubro de 2017.  

 

JAKSON SOUZA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

 
NILTON AMARAL OLIVEIRA 

Pregoeiro 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E113AEE0D53EF59B87E22471F5D893



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

ANEXO I 
TERMO DE REFERÊNCIA - RETIFICADO 

01. OBJETO  

01.01. Constituem objetos deste Termo de Referência a aquisição de 

leite em pó, suplemento nutricional e correlatos, destinados a 

atender demanda da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 

especificações contidas neste Termo de Referência. 
 
02. LOTES, QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÕES E PREÇO MÉDIO DE 
REFERÊNCIA 

LOTE 01 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

VALOR 
MÉDIO 

R$ 

01 

Fórmula infantil de partida, para 
lactentes de 0 a 6 meses, 
enriquecida com ferro, com 
predominância de proteína do 
soro do leite maior ou igual a 
60%, contendo no mínimo 97% 
gordura vegetal em pó, com 
densidade calórica maio ou igual 
a 66Kcal/100ml, acondicionado 
em lata com 800g. NAN 1 ou 
marca equivalente. 

Lata 20 55,50 1.110,00 

02 

Fórmula infantil de segmento, 
para lactentes de 6 a 12 meses, 
contendo LcPUFAs, em pó, com 
densidade calórica maior ou igual 
a 67Kcal/100ml, em pó, 
acondicionado em lata com 800g. 
NAN 2 ou marca equivalente. 

Lata 15 66,63 999,45 

VALOR ESTIMADO DO LOTE 2.109,45 

 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E113AEE0D53EF59B87E22471F5D893



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

LOTE 02 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

VALOR 
MÉDIO 

R$ 

01 

Fórmula infantil hipoalergênica, 
para lactentes de 0 a 6 meses, a 
base de proteína do soro do leite 
parcialmente hidrolisada, em pó, 
com densidade calórica maio ou 
igual a 65kcal/100ml, 
acondicionado em lata com 400g. 
PREGOMIN PEPTI ou marca 
equivalente. 

Lata 40 139,99 5.599,60 

02 

Fórmula infantil de origem vegetal, 
para lactentes de 0 a 6 meses, com 
proteína isolada de soja, isento de 
sacarose, lactose e proteínas 
lácteas, com 100% de 
maltodextrina, 100% de gordura 
vegetal, em pó, acondicionado em 
lata com 800g. APITAMIL 
PREMIUM ou marca equivalente. 

Lata 20 48,10 962,00 

03 

Fórmula infantil de origem vegetal, 
para lactentes de 6 A 12 meses, 
com proteína isolada de soja, 
isento de sacarose, lactose e 
proteínas lácteas, com 100% de 
maltodextrina, 100% de gordura 
vegetal, em pó, acondicionado em 
lata com 800g. APITAMIL 
PREMIUM ou marca equivalente. 

Lata 10 48,15 481,50 

04 

Fórmula infantil, semi-elementar, 
à base de proteína extensamente 
hidrolisada e hipoalérgenica, 
indicadas para crianças de 0 a 1 
ano de idade com alergia às 
proteínas do leite de vaca e/ou 
soja, contendo nucleotídeos e 
oligoelementos. Isento de lactose, 
sacarose, frutose e glúten. 
Apresentação: Em pó, lata com 
400g. PREGOMIN ou marca 

Lata 30 139,99 4.199,70 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E113AEE0D53EF59B87E22471F5D893



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

equivalente. 

05 

Suplemento alimentar, 
nutricionalmente completo, para 
uso oral ou enteral, hipercalórico 
(1,5 Kcal/ml), adequado para 
crianças a partir de 1 ano de 
idade. Enriquecido com mix de 
carotenóides e com mix de 6 
fibras, regulariza o trânsito 
intestinal, isento de sacarose, 
lactose e glúten. Apresentação em 
embalagem plástica de 200ml. 
Sabores: chocolate, morango e 
baunilha. NUTRENI 
ENERGYMULTI FIBER ou marca 
equivalente. 

Und 500 39,99 19.995,00 

06 

Fórmula de aminoácidos 
elementar e não alergênica, 
nutricionalmente completa, em pó, 
para crianças com alergia 
alimentar ou distúrbios da 
digestão e absorção de nutrientes, 
que pode ser usada desde o 
nascimento. Com adição de 
vitaminas, minerais e 
oligoelementos, permitindo o uso 
como nutrição enteral exclusiva. 
Isenta de proteína láctea, lactose, 
galactose, frutose, sacarose e 
glúten, 100% óleos vegetais, 100% 
maltodextrina, 100% aminoácidos 
livres, Apresentação: lata de 400g. 
NEOCATE ou marca equivalente. 

Lata 20 238,70 4.774,00 

07 

Suplemento Nutricional 
hiperproteico e hipercalórico, 
densidade calórico de 1,5kcal por 
ml. Embalagem de 350g. sabores: 
chocolate, morango e baunilha. 
NUTREN 2.0 ou NUTRIDINK ou 
marca equivalente. 

Lata 40 52,45 2.098,00 

08 
Suplemento nutricional oral 
específica para pacientes 

Und 100 129,70 12.970,00 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E113AEE0D53EF59B87E22471F5D893



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

oncológicos. Nutricionalmente 
completo pronto para beber, 
hiperproteico, hipercalórico e 
enriquecido com EPA. Acrescido 
com mix de fibras e mix de 
carotenóides. Isenta de 
lactose. Não contém glúten. 
Apresentação em embalagem 
plástica de 125 ml. FORTICARE 
ou marca equivalente. 

VALOR ESTIMADO DO LOTE 51.079,80 

LOTE 03 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

VALOR 
MÉDIO 

R$ 

01 

Fórmula infantil anti-regurgitação, 
com espessada com amido pré-
gelatinizado, em pó, acondicionado 
em lata com 400g. APTAMIL AR 
ou NAN A.R. 05 ou marca 
equivalente 

Lata 40 44,13 1.765,20 

02 

Fórmula infantil para prematuros 
e/ou recém-nascidos de baixo 
peso, sem fibras, em pó, 
acondicionado em lata com 400g. 
PRÉ NAN ou APITAMIL PRÉ ou 
marca equivalente 

Lata 30 55,40 1.662,00 

03 

Fórmula infantil para lactentes de 
0 a 12 meses, isenta de lactose, em 
pó acondicionado em lata com 
400g. PRÉ NAN ou APITAMIL PRÉ 
ou marca equivalente 

Lata 30 66,63 1.998,90 

VALOR ESTIMADO DO LOTE 5.426,10 

 
 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E113AEE0D53EF59B87E22471F5D893



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

LOTE 04 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

VALOR 
MÉDIO 

R$ 

01 

Formula infantil para lactentes de 
seguimento lactentes e/ou crianças 
de primeira infância destinada a 
necessidades dietoterápicas 
específicas com restrição de lactose 
à base de proteína hidrolisada de 
arroz. Formula enriquecida com 
Nucleotídeos e Taurina, nutrientes 
essenciais para o desenvolvimento 
dos bebes. Produto indicado para 
lactentes e como complemento para 
crianças de 0 a 36 meses. Novamil 
Rice 400g. 

Lata 40 115,00 4.600,00 

VALOR ESTIMADO DO LOTE 4.600,00 

LOTE 05 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

VALOR 
MÉDIO 

R$ 

01 

Suplemento nutricional 
hiperproteico, permitindo duas 
diluições 1.0 Kcal/ml 
(normocalórica) e 1.5 Kcal/ml 
(hipercalórica). Embalagem de 
350gr. Sem Sabor. NUTRIDINK 
MAX ou marca equivalente. 

Lata 30 52,45 1.573,50 

VALOR ESTIMADO DO LOTE 1.573,50 
 
 

 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E113AEE0D53EF59B87E22471F5D893



quinta-feira, 19 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

03. PRAZO DE VALIDADE DOS PRODUTOS  

03.01. O prazo de VALIDADE DO PRODUTO corresponderá a no 
mínimo 2/3 do prazo inicial estipulado pela fábrica, sem custo 

adicional, contados da data do recebimento PROVISÓRIO do bem; 

sendo que a inadequação técnica do produto entregue implicará em não 

pagamento. 

 
04. PRAZO DE ENTREGA - DEVERES DO LICITANTE VENCEDOR 

04.01. Os produtos deverão ser entregues em até 10 (dez) dias úteis, 

contados da data de recebimento da autorização de fornecimento, de 

forma PARCELADA, em DUAS ENTREGAS e durante a vigência do 

instrumento contratual - até 31 de dezembro de 2017, juntamente com 

todos os seus eventuais acessórios e manuais, por conta e risco do 

licitante vencedor, na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na 

Praça Imaculada Conceição, s/n, Centro, de segunda à sexta-feira, no 

horário das 08:00 às 18:00 horas. 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E113AEE0D53EF59B87E22471F5D893


		2017-10-19T17:51:31-0300




